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IRENA RAMUNĖ

KETURI ŽODŽIAI
GYVENIMAS

Kaip trapus kristalas dūžta, 
Ir kaip laikrodžio spyruoklė dyla. 
Kaip melsvos žibutės žiedas vysta, 
Ir prabėgęs, — kaip vėjas, — nesugrįžta.

MEILĖ
Laimės žiburiu ant kalno šviečia, 
Ją pasiekti norime visi.
Nors ir žinome, kad ją pasiekus,
Ji suduš, — ir liks naktis kaip gedulas tamsi.

AŠARA
Tik ji ištikima, tik ji viena palydi 
Tave skausmą ir nevilties keliu.
Nuo tavo skruosto plauna kančią, liūdesį, 
Riedėdama perlu.

MIRTIS
Juodoji moteris su užmaršties skraiste, 
Būk tikras, — neaplenks tavęs;
Įlašins tau į širdį poilsio 
Ir nebūtin nuves ...

Caracas (Atgarsiai, Nr. 14)

PRANYS ALŠĖNAS

PIETRO ANNIGONI-
KARALIŲ, PRINCŲ IR PREZIDENTŲ PORTRETISTAS
Gyvenant laikus, kada vyksta 

nepaliaujama kova tarp realistu 
nio ir abstraktinio meno puose
lėtojų, įdomu mesti žvilgsnį į 
gyvenimą tikro klasikinio sti
liaus tapytojo, kuris savo meno 
kūriniuose jokio modernizmo 
nepripažįsta ir, netgi, juo bo
disi.

Vienas tokios rūšies yra italas 
klasikas tapytojas, dail. Pietro 
Annigoni, prieš kurį ilgas va
landas yra sėdėję ir pozavę ka
raliai, princai, prezidentai ir ki
tos įžymybės. Apie jį ’’Catholic 
Digest” žurnale platų straipsnį 
duoda Daniel M. Madden, kurio 
žymiai sutrumpintomis minti
mis — čia naudojamės.

Pažiūrėkime, kaip tai vyksta 
iš vaizdinės pusės.

Suskamba telefonas Pietro 
Annigoni studijoj, Florence. 
Kalba iš “Time” magazino re
dakcijos. Vienintelis klausimas, 
bet iš anksto ir į jį norima tei
giamo atsakymo:

— Ar, maestro, galėtumėt 
skristi į Wašingtoną ateinantį 
savaitgalį ir nutapyti prezidento 
Kennedy portretą, kuris labai 
reikalingas “Time” viršeliui?

— Of course! — buvo skubus 
atsakymas į naktinį telefono 
skambinimą užpraeitą gruodį.

Šitoks maestro Annigoni sku
bus iškvietimas — buvęs ne ru
tinos pavyzdys šiam itališkos 
kilmės, lėtų judesių dailininkui, 
kuriam — visad “trūko laiko”. 
Betgi — šitoks skubus užsaky
mas portreto ir, dargi, tokio di
delio žmogaus, vertas buvo su
tikimo.

Juo labiau, kad tai jo “spe
cialybės” darbas. Pietro Anni
goni — jau pripratęs garsiųjų 

žmonių portretus tapyti. Taigi, 
ir šis, prez. Kennedy portretas, 
kuris papuoš “Time” magazino 
viršelį, kaip metų vyro (man- 
of-the-year) atvaizdas, įeis į tų 
asmenybių galeriją, kurie suda
rė jau storoką albumą ir iškėlė 
Annigoni reputaciją į didžiau
sio klasikinio moderniųjų laikų 
tapytojo aukštybes.

Annigoni darbai nūdien kabo 
garsiausiose galerijose, kaip ir 
kaimų bažnyčioe. Freska “Kris
tus apsuptas domininkonais 
šventaisiais” — kabo San Mar
co vienuolyne, kur 15-tam šimt
metyje savo garsiuosius darbus 
tapė Fra Angelico. Karalienė 
Elžbieta — yra Annigonio re
produkuota Britų imperijos ži
nyboj ant banknotų, puošusi 
“Life” viršelį, lygiai yra spau
džiama ant kanadiškųjų pašto 
ženklų. “Look” žurnalas buvo 
atsispaudęs savo viršelyje Anni
gonio tapytą princesės Marga
ritos portreto reprodukciją.

Nevisi, žinoma, mėgsta Anni
gonio tapybą. Kas adoruoja ab- 
straktizmą — sako, kad šio dai
lininko darbas — “baisus”, Ta
čiau žmonės, galvojantieji ir tu
rintieji “tradicinius” jausmus, 
yra įsitikinę, jog Annigoni — 
yra mielas ir tikras antikinių 
gyvenimo formų atnaujintojas 
dvasinėje, kartu, ir meninėje 
srityse — renesansistas.

Ir pats Annigoni, girdi, atrodo 
ir veikia — kaip Renesanso 
žmogus. Viršelyje, prieš kurį 
laiką išėjusios apie jį knygos, 
randamas jo auto-portretas: 
tvirto sudėjimo vyras, tankiais 
antakiais, ilgokai nutįsusiais 
bakenbardais, tvirtais juodais

(Nukelta į 2 psl.)

XX METAI

S. M. Mercedes S S C Vartai į amžinybę
Iš Chicago]'rengiamos lietuvių dailės parodos

Dienų Skeveldros
1.

Vos paimi į rankas J. Karoso 
“Kalba Vilniaus akmenys” (iš 
1926—1931 m. atsiminimų), ir 
“pakvimpa” asmenybės kulto 
laikais paplitusi rašliavos rū
šis:

— jei karininkas (“tarybi
nis”) — korsetuotas, jei dvari
ninkas — pilvotas, jei kas vaik
što šaligatviu — dabita korpo- 
rantas, jei buržua — “atsisags
tę švarkus, kad matytųsi lieme
nė su iškarta auksine laikrodžio 
grandinėle” ir t. t. ir t. t.

Beje, dar vienas sakinys: 
“Bendrabučių vedėjais dažniau
siai būdavo skiriamos mažai 
raštingos davatkos arba menkos 
moralės kelnėti pasipūtėliai” 
(68 psl.). Ne veltui sakoma: 
stilius (braižas) — tai žmogus!

2.
J. Karosas, verta prisiminti, 

yra “Komunisto” redaktorius, 
dėstąs (ar dėstęs) žurnalistiką. 
Anot jo paties, jam geriausia į 
“protą ir širdį” Majakovskio 
“praeitis ir tradicijos — dvi 
spjaudyklės”. Veltui su “pilnai 
uždarais” partiečiais ginčytis ar 
aiškintis, čia tad keletas pasta
bų “grynai paraštėje”.

3.
Po 20-ties (sugrįžusios) rusų 

okupacijos metų dar randama 
reikalinga minėti “buržuazi
niai” gatvių vardai. Antai, Py
limo (Komjaunimo), kai mini
ma, kad 1914 m. vasarą būsią 

sudegą evangelikų - reformatų 
bibliotekos rūmai, ir tai, kad 
sudegę evangelikų - reformatų 
bažnyčioj dabar “įsikūręs” yra 
“Kronikos” kino teatras. Dar 
keletas “atgyvenų”:

buvo Pilies gt., dabar — Gor
kio;

“Benediktinų”, dabar St. Žu
ko;

“Krengelio salė, dabar “Di
namo” sporto;

“Vilniaus, dabar L. Giros;
“Bonifratų, dabar Stuokos - 

Gucevičiaus.
Kartais “drg.” Jonas (Karo

sas) grįžta net “ponų Lenkijos”’ 
dienosna: ne Gedimino, bet rašo 
Ad. Mickevičiaus, ne B. Radvi
laitės, bet Karališkoji ir t. t.

Dingos, vilniečiams, ypač Vy
tauto Didžiojo gimnazijos auk
lėtiniams, gal bus įdomu, kad 
jų numylėtoji ir giedrioji Pilypo 
gt., dabar (kad ir suvėluotai) 
vadinama K. Didžiulio gt.

4.
Ar nežino ar apsimeta “neži

nąs”?! Kalbėdamas apie kun. 
V. Zajančkauską J. K. rašo: 
“vėliau buvo iškeltas kunigauti 
į provinciją. Savo gyvenimą jis 
baigė, berods, vienuolyne”.

Tai apie tremty mirusį Tėvą 
Bonaventūrą. Nežino ar “neži
no” ir apie (“eucharistininką, 
atžalietį”) klasės draugą Joną 
Subačių. Jis kilus rusų-nacių 
karui žuvo (bene Suvalkų Kal

mukei ta i 2 psl.)
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PIETRO ANNIG
(Atkelta iš 1 psi.) 

plaukais, užsimaukšlinęs apšiu
rusią beretę, ryškiai dryžuotu 
paltu ir saulėleidiško raudonu
mo šaliku, juosiančiu jo storo
ką kaklą.

Priklauso nuo metų laiko, ta
čiau Annigoni beveik visuomet 
panašiai rengiasi, kaip ininėta- 
me jo “portretiškamc” portre
te. Kai, girdi, prieš keletą me
tą jis pasirodė savo naujojoj 
darbovietėj, kaip meno instruk
torius, Fldrenčijos Pijaus XII-jo 
institute, dėvėdamas netik “tra
dicinę” beretę, kaip savo auto
portrete, bet dar, dėl kažkokios 
priežasties, ir juodą lopą ant 
vienos akies — tai instituto sar
gas nuvaręs jį nuo durų (gal 
manydamas, kad koks elgeta), 
jokiu būdu netikėdamas, kad 
šitoks “nevaleiva” galėtų būti

DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1- 

varijdje) kaip... komunistas (ar 
“komunistas”).

Kalbama apie “proletarinius 
lenkų rašytojus: Jasienską, 
Wandurskj, Standę, ir — lyg 
niekui nieko: o šie vyriai žuvo 
nuo ... Stalino. Jie įtikiuotini 
į “asmenybės kulto aukas”, k. a.: 
Babėl, Bagrickij, Bielyj, Man
delštamui, Ilf, Kolcov, Pilniak, 
Tretjakov, Vie'sčolyj, Zamiatin.

Negeruoju mite ir J. Karoso 
išgiriamieji Jasfėiiin ir Maja- 
kovskij.

5.
“Kalba Vilniaus akmenys” bi

jo ir pačio žodžio socialdemo
kratai. Vartojama liberalo są
voka. J. K. rašo:

“Jeigu su klerikalais palygin
ti nesunku buvo grumtis, juo 
labiau turint šiokį tokį patyri
mą, tai (mano pabraukta! J. 
C.) kovojant ptieš liberalus ir 
plečkaitininkus, kartais stoko
davo politinio išprusimo. Čia 
mums (Vilniaus liet, komunis
tams! J. C.) daug padėjo Lie
tuvos komunistų partijos lei
džiamas Karaliaučiuje žurna
las “Balsas”... ”

“Kovojant prieš liberalus*) 
kiekvienas sąjungininkas buvo 
“šVėiltas”. čia “lyg pavyzdžiui” 
prisimintina Vilniaus kohiso- 
molcų (Karoso, Drūto, ir t. t.) 
ryšiai (ir “savitarpinė pagel- 
ba”!) su kun. Viskantu. Savo 
knygoje J. Karosas rašo: “mažo 
ūgio, plikas, raudonskruostis, 
nuolat mirkčiojančiomis akimis 
kunigas”. Net šį trigubą dakta
rą, popiežiaus šambelioną vadi
na “Vaivadijos įstaigos saugu
mo skyriaus informatoriumi”. 
O kai vyko rinkimai į Liet. Mo
kslo Draugiją (tą, basanaviči- 
nę!), kai varžovai buvo du: dr. 
Alseika ir kun. dr. Aht. Viskan
tas, lietuviai komunistai stojo į 
talką — kun. Viskantui.

6.
Grįžtant į Vilniaus nelega

liąją organizacinę veiklą, t. y. 
kalbant apie Laisvuosius Ver
gus, Jonas Karosas nebuvo jų 
tikriniu nariu, o tik vieno na-

♦) Iš sehoštos socialdemokratų kar
tos ypač paminėtini: Br. Untulis, A. 
krutulys, J. Šlapelis, P. Karazija 
ir t. t.

ONI...
Amerikos moterų vedamos do- 
minikonių seserų mokyklos mo
kytojas.

Annigoni gimė prieš 50 metų 
Milane. Jis turėjo ir tebeturi 
teptuką rankose nuo laikų, ku
riuos jis vos bepajėgia atsi
minti. Turėdamas šešerius me
tus amžiaus, jis jau nupaišęs 
nedidelį paveikslą. Jo tėvas, 
buvęs inžihiėrius ir turįs skonį 
stilistas, pasakė sūnui: “Bra
vo!” Ir dar pridūręs: “Ateis 
laikas — būši didelis meninin
kas”. Jauniklis šią tėvo pasta
bą paėmęs į širdį labai giliai ir 
labai rimtai. Vaiku būdamas 
Pietro mėgdavęs slankioti Flo
rencijos šoninėmis gatvėmis — 
gatvelėmis. Vaikščiodamas jis 
vis darydavęs škicus jį labiau 
interesuojančių žmonių ir vai
zdų.

-mo puslapio)

rio penketukeje ir nutylėta Lais
vųjų Vergų tikrasis iniciatorius, 
būtent — tremtinys ir kankinys 
Pranas žižmaras.

7.
J. Karosas sakosi į partijos ei

les buvęs priimtas 1930 m. Be 
kitako, rašo:

“jaunesniųjų klasių komjau
nuoliam ... pasakodavau apie 
tarptautinį komunistinį judėji
mą, Tarybų Sąjungą. KUrtti 
pfatiiidavau jaunuolius kom
jaunuolius pačius rengti refe
ratus. Bene gabiausias, kas iš 
jų pasirodė Juozas Adomavi
čius — liesas, išblyškusio veido, 
žvalių akių vaikinas gyvai do
mėjosi politika, o pasislėpęs 
nuo draugų, kūrė eilėraščius,1 
kuriuos vėliau spausdino, pa
sirašydamas Juozu Kėkštu.”

Tai tas pats J. Kėkštas iš 
tremties grįžęs į Lenkiją.

Knygoje minimas St. Vronas, 
“Vilniaus Universitete” J. Jur
ginio buvo tariamas kaip ... 
“nacių auka” (“žuvęs”, “din- 
gęs”?!).

Įdomu, kolei ans, sugrįžus 
okupaciniam režimui, repatria- 
vo į Lenkiją?! J Karosas šiuo 
atveju tyli.

8.
Kai sykį, pėr logikos, kurią’ 

dėstė kun. dr. A. Viskantas, pa
moką buvo iššauktas atsakihėti 
J. Karosas, tuo metu skaitęs 
Buchariną, aišku, suglumo, bet 
sufleriams veikiant šį-tą vistiek 
atsiekė, įsiterpė klasė: “Puiku, 
kunige, puiku!” O Viskantas 
(gana rūsčiai aprašytas kun. 
Bartuškos “Lietuvos Nepriklau
somybės kryžiaus keliais”: “iš 
ryto, girdi, lenkas, o pietų kva
pui pasklidus iš lietuvio virtuvės’ 
jis kaip mat lietuvis, ir t. t. ir 
t. t') į tai:

“Atsakė trejetui, bet kad ne
atrodytų, kad katalikai (su
prask: kun. Viskantas) perse
kioja evangelikus (suprask: Jo
ną Karosą! J. C.), statau ketver
tą ...”

Bendrai tariant, “Kalba Vil
niaus akmenys” yra, anot kny- 
.gos metrikos, spausdinys “na 
litovskom jazykie”, daugiau’ 
mūsiško nei krislo!

J. Cicėnas

Baigęs aukštesniąją moky
klą, Annigoni įstojo Floreucp 
jos Meno Akademijon: Laisvi! 
metu akademijoj, Pietro mėg
davęs pats studijuoti rnebą mie
sto bažnyčiose, galerijose ir ki
tur. Dabdr, kaip ir tuomet, jis 
galvojo ir tebegalvoja, jog kla
siku mene yra tikrasis darbo 
laukas.

2-ram Pasauliniam karui pa
sibaigus, išvaduotoje Florenci
joje, Annigoni gaudavęs nema
ža honorarų iš aukštosios Ame
rikos Armijos vadovybės už sa
vuosius kūrinius.

Sutikęs daryti karalienės Blž- 
bietos portretą, Anriigdhi pa
statęs vieną sąlygą: jis nofįs tu
rėti daug laiko. Užsiprašė, kad 
jam pozuotų mažiausiai 20 
kartų. “Derybų” keliu karalie
nė pasiūliusi 15, pagaliau buvę 
sutikta pozuoti 16 kartų.

Portretas buvo pradėtas 1954 
m. spalio mėn., baigtas — kitų 
metų kovo mėnesį.

Pirmojo karalienės požaviftio 
atveju Anriigdfii nežinojęs ir 
nepagaudavęs jokios idėjos, 
kaip reprezentuoti britų mo- 
narchę. Karalienė sėdėjusi sa
vo rūmų salione ir šnekučiavu
si su dailininku labai natūraliai. 
Už langų — medžių šešėliai žai
dė silpnam vėjeliui šakas lin
guojant. Karalienė, prisiminusi 
jaunystę, pasakiusi, jog ji, kaip 
jauna mergaitė, mėgdavusi sė
dėti tame pačiame kambaryje 
ir valandų Valandas žiūrėti pto 
langą, kas dedasi lauke, gam
toj ...

Tie prisiminimai davė daili
ninkui ptotreto idėją: jis sten
gėsi nutapyti karalienę žvilgs
niu į tolumas ...

Karalienę jis nutapė be karū
nos. Ji tedėvėjo melsvą ka
rališkąjį rūbą, padabintą Gūr- 
tėr’io Ordinu, o ausyse — buvo 
mažyčiai perlų auskarai.

Visiškai bebaigiant portretą, 
Ariiligoni turėjęs didelio rūpes
čio ir baimės. Tą dieną daili
ninkas į karališkuosius rūmus 
atvykęs gerą pusvalandį anks
čiau, norėdamas užsitikrinti, 
kad su portretu viskas tvarkoj. 
Deja, jam pasirodę, jog dešinio
ji karalienės akis reikalinga tru
putį pataisyti. Jis paplovęs tą 
Viėtą vandeniu ir uždėjęs labai 
daug dažų.

O dažai — kaip tyčia ne- 
džfūsta! Bet kas blagiausia —- 
jie padarė karalienę tarytum 
gavusią juodą akį! Annigoni 
įpuolęs, tiesiog, į paniką. Daręs 
šį, daręs tą, pagaliau, griebęsis 
degtukų dėžutės. Uždegęs vie
ną degtuką, pakaitinęs tą vietą, 
uždegęs kitą — ir ačiū Dievui 
— viskas išdžiūvę — gražiau
siai. Kaip tik tuo metu įžen
gusi karališkoji šeima. Kara
lienė ir kiti jos šeimos nariai, 
smulkmeniškai apžiūrėję por
tretą, pagaliau, Elžbieta II pa- 
saukiusi: “Visi patenkinti Jūsų 
darbu, patenkinta ir aš”.

Tai ir buvusi dailininkui ta
rytum “norma”. Norint nuta
pyti “padorų” portretą, reikia, 
mažiausia, 16 pozavimų.

Taip buvę “susiderėta” ir su 
princu Pilypu, karalienės Vy
ru, dėl jo portrero darymo, 

’šešiolika pozavimų. Kiekvienas 
pozavimas po pusantros valan
dos. Bet tai dar nebuvusi visiš
ka taisyklė. Kuo pozavimų 
daugiau, tuo geriau. Princesės

(Nukelta į 3 pšl.)

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei nčrite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintŲ jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokiy nemalonumy.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: Central 6-5206
Generaliniai Agentai šiy Kompanijy:

Columbia insurance company 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, MARCH 7, 1964

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnholl 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, {skaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695 00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; <900.00 Ir dav- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTE

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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Kalnas, kuriame 
skamba varpai

(Ylakių Alkos piliakalnio 
padavimas)

Mažeikių apskrityje, Ylakių 
valsčiuje, nuo miestelio apie 
6 km. Į pietų vakarus, Erkš- 
vos kaime, yra gružus ir dide
lis Alkos piliakalųis. Jp aukš
tis, žiūrint nuo apliųkiųės ly
gumos, siekia apie 50 iki 55 
m. Visi jo šlaitai vienodai sta
tūs, apaugę retais medžiais ir 
išvingiuoti keliukais ir take
liais. Pati piliakalnį iš pietų 
ir vakarų pusių, supa Luobos 
upė.. Padavimas apie šį pilia
kalnį taip byloja.

Seniai, labai seniai, kuomet 
vikingai, atsikraustę iš užjū
rių, pradėjo puldinėti lietu
vius ir naikinti jų sodybas, 
dabartinėje piliakalnio vieto
je buvusi lyguma, kurią supo 
miškai ir upelis. Lietuviai bu
vo švedų stumiami gilyn ir 
gilyn į pietus. Tada viekas lie
tuvis žinys Alksnys, kaip pa
davimas sako, įsakė žmonėms 
šioje lygumoje supilti didelį 
kalną. Prasidėjo kalno pylL 
mo darbai, kurie truko ilgą 
laiką. Vyrai ir moterys vežė 
žemes, vaikai ir seniai rinko 
akmenis, suimtieji švedų be
laisviai kasė didelius ir gįįįų^ 
griovius. Kuomet buvo supįb 
tas didelis ir iš visų pusių sta
tus kalnas, tada žmonės iš 
apvalių ąžuolinių rąstų pasta-, 
tė tvirtą pilį. Tačiau vikingai 
vis dar tebepuldinėjo lietu
vius. Kartą gudrūs lietuviai 
iš miškingų ir. pelkėtų vietų 
atsivilkino švedus prie šio pi
liakalnio. čia įvyko didelis ir 
žiaurus mūšis, kuriame žuvo 
daug švedų. Lietuvių taip pat

PIETRO ANNIGONI
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

Margaritos portretas, užsakytas 
karalienės Motinos, atsėjęs net 
33 pozavimus.

Kartais, žinoma, dailininkui 
tekdavę “nusileisti” ir į žymiai 
mažesnį pozavimų skaičių. Pvz., 
“Time” užsakytasis prez. Ken
nedy portretas, žinant, kad pre
zidentas visada labai užimtas, 
jam, kėlęs daug rūpesčio. Jis 
užklausęs: “Kiek kartų prezi
dentas jam galės pozuoti?” Ga
vęs kablegrama atsakymą labai 
nelauktą ir netikėtą: “Kiek kar
tų jums reikės, tiek prezidentas 
pozuos”. Iš tikrųjų, nors prezi
dento portretą Annigoni nuta
pęs rekordiniu laiku — per tris 
dienas, bet prezidentas tikrai 
buvęs “labai sukalbamas”, kiek
vienu atveju jis buvęs dailinin
ko “dispozicijoj”...

Olandijos karalienė Julijona, 
esą^ tesutikusi tik vienui vienam 
pozavimui. (Reikėję ir čia nusi
leisti). Gi Persijos šachas spe
cifiškai niekad nepasisakęs, kiek 
kartų jis sutiktų pozuoti, paste
bėdamas: “šešiolika kartų — 
tai perdaug”.

Prieš penketą metų, Annigoni 
atvykęs į New Yorką, verdama
sis tam tikrą skaičių savo dar-
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V. Vaitiekūnas Mano kelias
Iš Chięggoje rengiamos lietuvių 

religinio meno parodos

beliko, nedidelis būrelis, kuris 
12 dienų laidojo visus mūšy 
Žuvusius. Tarp krįtųsiųjų gu
lėjo sunkiai sužeistas Alksnys, 
kurį.duębkąsys gyvą užkasė.

Praėjo daug . metų. Išmirė 
kelios žmonių kartos. Ilgai
niui plėtėsi naujosios giminės. 
Ant šio piliakalnio įsikūrė 
miestelis, kuris greit išaugo, 
turėjo keturias gatves ir stip
rią medinę pilį. Miestelyje bu
vusi medįuė bažnyčia. Mieste
lio žmonės gyveno laimingai.

Kartą iš pųžemio pasigirdo 
duslus, bet kartu grasinantis 
pranašingas balsas: 

bų. Buvusi atidaryta paroda. 
Deja, jis pats tegalėjęs pabūti 
tik per parodos atidarymą. Nu
sipirkęs automobilį, ir ledęsis po 
kraštą, škicuodamas Ameriką. 
Graikų laivų savininkas, Stav
ros Livanos, kurio žmonos por
tretas buvo Annigonio tapytas, 
pareiškė dailininkui, kad jis tu
rėtų interesuotis, kas vyksta jo 
parodoj. Jis atsakęs — “Netu
riu laiko”.

Tuomet tas multimilijonie
rius, norėdamas Annigoniui pa
daryti gera, pastatė parodoj sa
vo sekretorę, kuri išpardavinė- 
jo dailininko darbus ir visą lai
ką Annigonio kelionėje jį lydė
jo su smulkiais raportais — 
kas ir kaip jo parodoj vyksta.

Annigoni turėjęs ir turįs la
bai kietas pažiūras į dailės dar
bus ir dailininkus. Kai jis dės
tęs Pijaus XII-tojo Institute me
ną, daugelis jo mokinių prisime-' 
ną, kad jis paklausdavęs: “Kas 
tamstą pasmerkė būti dailinin
ku?” Kitiems gi — jis pasaky
davęs ir, kartu, paklausdavęs: 
“Šitas darbas — geras'. Kur ki
tos dešimtys tavo gerų darbų?”. 
Apie abstraktųjį meną — Anni
goni, išsireiškęs: “Abstraktaus 
meno rinka — yra maža ir se
lektyvi. Pirkėjai — dažnai ne
turi nei kultūros, nei skonio, bet 
jie ... turi daug pinigų”...

— Žmonės! žmonės! Mano 
kančios bus didžiausia jums 
bausmė! Suskambės jūsų baž
nyčios varpai ir jūsų mieste
lis nugrims!

Žmonėse kilo didžiausia bai
mė. Vieni kitų klausinėjo, kie
no tas balsas esąs, ką reiškiąs 
jo pranašavimas. Ir dievai žino, 
kaip būtų žmonės nurimę, jei 
juos nebūtų kunigas nurami
nęs.

Kiek kartų perkūnas metė sa
vo ugningas ietis žemėn, kiek 
kartų audringieji vėjai laužė 
šventus ąžuolyno medžius, kiek 
kartų krito lietus su ledais, su
maišydamas viską su žeme, ta
čiau žmonės gyveno laimingai, 
miestelis augo, nei kiek nenu
kentėjo. Išaušo gražus pavasa
rio, šv. Petro dienos rytas. Į 
miestelį suvažiavo iš apylinkių 
daug žmonių, kurie džiaugėsi 
miestelio gražumu ir didžiavosi 
turį bažnyčią ir pilį. Visi susi
rinko į bažnyčią, kurioje ėjo 
pamaldos. Mišios įpusėjo, kuni
gas pakėlė Ostiją, suskambėjo 
bažnyčios varpai; tuo pačiu lai
ku atsivėrė žemė ir visas mies
telis nugrimzdo — išsipildė se
nojo Alksnio kerštas ir pranaša
vimas.

GLOBE PARCEL SERVICE, INC,

Jei Jūs norite siųsti Jūsų pačių parink
tus daiktus kaip dovanas į Lietuvą, arba 
užsakyti prekes, gaminamas U.S.S.R. (kaip 
pav. automobilius, dviračius, siuvamas ma
šinas ir 1.1.), kreipkitės į vieną iš seniau
siai veikiančių ir patikimiausių firmų, tu
rinčią

30 METŲ PATYRIMį.
Atvykite arba rašykite i mūsų centri

nę įstaigą arba kurį nors skyrių didesniame 
mieste.

MAIN OFFICE:
GLOBE PARCEL SERVICE, INC. 
716 Walnut Street
Philadelphia, Pa., 19106

PITTSBURGH, PA. 
346 Third Avenue, 
Pittsburgh 22, Pa. 
GRant 1-3712

Or any of Our Branches:
UPTOWN BRANCH, 
Phildelphia, Pa., 
632 West Girard Ave. 
WAlnut 5-8878
NEW YORK, N. Y. 
48% E. 7th St., 
New York 3, N. Y.

NEWARK, N. J.
263 Market Street, 
Newark 2, N. J. 
MArket 3-1968
BALTIMORE, MD.
3206 Eastern Avenue, 
Baltimore 24, Md. 
DI 2-2374

CHICAGO, ILL.
4102 Archer Ave., 
Chicago 32, Ill. 
FRontier 6-6399

TRENTON, N. J. 
730 Liberty Street, 
Trenton, N. J.
LY 9-9163

DETROIT, MICH.
6460 Michigan Ave., 
Detroit 10, Mich. 
TAshmoo 5-7560

MINNEAPOLIS, MINN.
217 E. Hennepin Street, 
Minneapolis 14, Minn. 
FE 2-4908

BOSTON, MASS.
390 West Broadway, 
So. Boston 27, Mass. 
ANdrew 8-8764

HAMTRAMCK, MICH. 
11415 Jps-Campau Avenue, 
Hamtramck 12, Mich. 
TO 8-7940

CLEVELAND, OHIO 
7023 Superior Ave., 
Cleveland 3, Ohio 
UTah 1-0807

ELIZABETH, N. J.
943 Elizabeth Avenue, 
Elizabeth, N. J.
EL 5-7608

ROCHESTER, N. Y. 
683 Hudson Ave., 
Rochester 21, N. Y. 
BAker 5-5923

MIAMI, FLA.
2755 Biscayne Blvd., 
Miami 37, Fla.
FR 9-8712

LOS ANGELES, CALIF.
3216 Sunset Blvd., 
Los Angeles 26, Calif. 
NO 5-9887

MILLVILLE, N. J.
1701 W. Main Street, 
Millville, N. J.
Tel. 825-1609

SAN FRANCISCO, CALIF. 
1236 — 9th Avenue, 
San Francisco 22, Calif. 
OV 1-4229

OMAHA, NEB.
5524 So. 32nd Street, 
Omaha 7, Neb.
Tel. 731-8577

Ir dabar ant Alkos piliakalnio 
yra pastatyta maža medinė baž
nyčia. Žmonės pasakoja, kad 
ant šio piliakalnio kiekvienais 
metais šv. Petro dienos 12 va
landą galima esą girdėti, kaip 
požemy skamba nugrimzdusios 
bažnyčios varpai.

(Iš “Vakarų” 1937 m. 163 
Nr.).

J. Mineikis

Mano kraštas! Kad santy
kiuose su kitais kraštais jis 
visada būtų teisingas; tačiau, 
teisingas ar neteisingas, jis 
yra mano kraštas (My count
ry, right or wrong!)

Stephen Decatur

FOR WOMEN ONLY!
Sauna Baths — Whirlpool baths, 
vapor baths — Swedish massages, 

for Arthritis, Neuritis, 
sciatica and back trouble 
AUSTIN SULFUR VAPOR 

BATHS, INC.
5721 W. Lake St. —. Tel. 261-0161

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

I 83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.
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A. D. JOTEIKIS

KIENO INTERESAIS TAI DAROMA?
Ir vėl apie 1863 mėty Lenkmetį Lietuvoje

Dėl Romoje gyvenančio lietuvio kunigo daktaro marijono J. 
Vaišnoros pakartotinų teigimų raštu ir žodžiu (jo paskaitos 
Miunchene ir rašinys “frontininkų” žurnale “Į Laisvę”) plačiai 
pasisako Naujienų bendradarbis Europoje A. D. Joteikis.

Ko vertas buvo tas Lenkmetis ir kokią už savo kruvinas au
kas naudą iš jo turėjo lietuviai, bus vėliau Naujienose. Šioje 
vietoje dedamas atskiras A. D. Joteikio raštas apie tai, ar 1863 
metų sukilimo lietuvių “ginklo broliai” lenkai yra ko pasimo
kę iš lietuvių jiems tada teiktos pagalbos ir kaip bendrai lenkai 
elgėsi su lietuviais istorijos bėgyje ir elgiasi ypač šiandien.

Redakcija
Lenku trukdymas nesiliauja
Miunchenas, Vokietija, e— 

Daugelis lietuvių inteligentų ir 
moksleivių pirmojo karo metu 
pasitraukė iš Lietuvos nuo karo 
veiksmų į Rusija. Lietuvių in
teligentų rūpesčiu (Martyno 
Yčo, tuomet Valstybės Dūmos 
atstovo) Voroneže jo vardu bu
vo atidarytos dvi gimnazijos 
(vyrų ir moterų). Pinigus tom 
dviem gimnazijom skirdavo 
rusų pricesės vardo (caro duk
ters Tatjanos) komitetas pabė
gėliams šelpti iš skirtų — jam 
valdžios bei aukotojų — pinigų.

Pirmiems 1915—16 mokslo 
metams buvo sutarta skirti po 
100.000 rublių kiekvienai lietu
vių gimnazijai, tačiau tai reikė
jo patvirtinti komiteto posėdy
je pirmininkaujant Tatjanai. 
Kai buvo pranešta, kad lietuvių 
dviem gimnazijom skiriama po 
100,000 rublių, lenkų atstovas 
užprotestavo. Komiteto nariai, 
vyriausybės bei organizacijų 
atstovai lenkų atstovo protestą 
atmetė, palaikė jį išsišokimu, 
nes bendrai posėdyje, pirminin
kaujant pačiai Tatjanai, nieks 
prieš pirmiau sutartas sumas, 
neprotestuodavo ir jos visos 
buvo tvirtinamos. Lenkų atsto- 
vaš ir čia, prieš nusistovėjusią 
tvarką, ir ten kur visiškai nepa
žeisti lenkų reikalai ir lenkišku
mas, išdrįso išsišokti prieš lie
tuvių reikalus (Žiūr. Dr. Marty
nas Yčas — Atsiminimai). Tai 
charakteringa lenkams, — ken
kti lietuviams net ir ten, kur 
net visai nepažeidžiami jų inte
resai. Ir jie tai visur vykdė, — 
ar tai Rusijos tremtyje, ar tai 
tarptautinėse konferencijose, ar 
bet kur kitur ...

Besikuriant Lietuvai prisi
mename P0W — slaptą lenkų 
organizaciją Lietuvai sužlugdy
ti, Pilsidskio — Želigovskio už
puolimą, Vilniui ir jo sričiai at
plėšti ... ir tose kovose lietuvių 
belaisvių nežmonišką traktavi
mą (perrengtus iš lietuviškų 
uniformų į skarmalus, basus 
varinėjo Vilniaus gatvėmis). 
Savo ir užsienio spaudoje Lie
tuvą rodė esančią vokiečių bei 
rusų - bolševikų įtakoje. Dėl 
žemės reformos lietuvius vadino 
bolševikais. Per visą Lietuvos 
nepriklausomybės laikotarpį Lie 
tuva (nežiūrint pastangų) nepa
jėgė surasti kompromiso ir su
daryti su Lenkija bent oficia
lius santykius, vietoj to, 1938 
m. kovo 19 dieną lenkai Lietu
vai patiekė ultimatumą, reika
laudami priimti santykius su 
Lenkija. Sulenkėjusių lietuvių 
buvo Bekui Įrodinėjama, kad 
Lietuva priims santykius ir ne
kariaus.

O kaip dabar, ar lenkų pažiū-
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ros ir veiksmai pasikeitė? Len
kų emigracinė spauda vėl rei
kalauja Lenkijai Vilniaus. V. 
Vokietijoje — lenkų dalinių 
prie Amerikos Armijos leidžia
mame laikraštyje Ostatnie Wia- 
domosci dedamos iliustracijos 
(bažnyčių ir pastatų) iš Vil
niaus, Lvovo, kaipo iš Lenkijos. 
Atrodytų, kad centrinė Lenkija 
nieko geresnio neturėtų parody
ti, kaip tik iš tų užgrobtų sveti
mų teritorijų ...

Tų pat leniškųjų dalinių va
dovybė (kai likimas suvedė ir 
lietuvių, vokiečių ir kitų tautų 
dalinius į vieną amerikiečių 
priežiūros diviziją), lenkai sa- 
vindavosi ir lietuvių reikalus 
sau. Pvz., mišriąją 4200 kuopą, 
kurioje buvo pusė lietuvių ir pu
sė lenkų, lenkai registracijose 
rašydavo lenkiška kuopa, kol 
nepavyko lietuviams iš jos išsi
skirti ir padaryti dvi kuopas — 
atskirai lietuvių ir lenkų. Kar
tais paimdavo lietuvių kuopų 
bylas (ypatingai personalo) ir 
su savo nuomone prisistatydavo 
amerikiečiams tvirtinti. Kartais 
įkišdavo koki lenkų karininką 
į lietuvių ar kitų pabaltiečių da
linius. Tas neapsiėjo, žinoma, 
be reagavimo (ir protestų) iš 
lietuvių ir kitų pabaltiečių pu
sės. Amerikiečių divizija, įsiti
kinusi tokia lenkų neteisinga 
veikla, Pabaltiečių ryšininkus 
(lietuvių, latvių ir estų) iš asis
tentų pakėlė į direktorius (liai
son director) — sulygino su 
lenkų ryšininku, nežiūrint, kad 
lietuvių kuopose buvo lik apie 
500 vyrų, kai lenkai turėjo virš 
10,000 vyrų. Žinoma, len
kams tai nepatiko, bet tuomi 
buvo užkirstas lenkų sauvalia
vimas.

Kapelioną daliniams skirdavo 
vieną tūkstančiui tikinčiųjų. 
Nesant lietuvių daliniuose nei 
500 katalikų vis tik pavyko 
gauti amerikiečių sutikimą 
skirti lietuvį kunigą — katali
kų lietuvių daliniams. (Tam 
daug padėjo tuometinis vokie
čių dalinių kapelionas prel. 
Wertmann’as, vėliau Bundes- 
wehr’o katalikų vyriausias ka
pelionas) .

Kad nedidinus papildomų ap
mokamų karininkų pozicijų da
liniuose, amerikiečių parėdymu, 
lenkai turėjo duoti iš savo pozi
cijų — apmokamą kapitono po
ziciją lietuvių - kapelionui (ka
pelionų pozicijų skaičiumi len
kai turėjo prisiskyrę ir lietu
vius katalikus). Jie spyrėsi 
duoti papitono poziciją, ir davė 
tik leitenanto; amerikiečiai nu
sileido. Po trijų mėnesių (pa
gal esamą tvarką) lietuvių ka
pelionas turėjo būti pakeltas į 
kapitonus, bet lenkai tam truk
dė (dalinių vyriausias kapelio
nas, lenkas - majoras, lietuvį ka
pelioną į kapitonus nepristatė).

S. JESENINAS
TRYS EILĖRAŠČIAI

* *
*

Melsva bliuze. Mėlynos akys.
Jokios teisybės mielai nesu sakęs.
Mylima paklausė: “Ar pūga paliovus?
Pakūreni gal krosnį, pataisyčiau lovą”.

Atsakiau mieliausiai: “Iš dangaus skliautų 
Kažin kas nūn beria žiedelius baltus.
Pakūrenki krosnį, pataisyki lovą, 
Be tavęs širdin man pūga įsibrovus”.
1925.

* «
* t

Vakare mėlynam, mėnesienos jaunaty 
Buvau kadaise gražus ir jaunutis.
Nesugrąžinamai, nepakartotinai
Viskas praskrido ... pro šalį... tolyn ...
Širdis atvėso ir išbluko akys ... 
Žydrioji laimė — Mėnesienos naktyse.
1925.

Iš “PERSIŠKŲ MOTYVŲ”
Aš paklausiau šiandien pinigų keitėjo, 
Ką už pustumaną atsilygina rubliu: 
Kaip pratarti Lalai skaisčiaveidei 
Persiškąjį žodį švelnųjį “myliu”.
Klausiau šiandien pinigų keitėjo
Dvelkimu vėjelio, tyliom Vanos srovėmis, 
Kaip pratarti Lalai gražuolėlei į
Žodį lipšnų “bučinys”.
Ir aš dar paklausiau pinigų keitėjo, 
Nedrąsumą slėpdams ties širdies anga, 
Kaip pratarti Lalai skaisčiaveidei, 
Kaip sakyti jai, kad ji “mana”.
Ir trumpai keitėjas mane mokė:
Apie meilę žodžiais nėra reikalo kalbėt,
Apie meilę vogčiomis padūsaut mokam,
Betgi akys nepaliauna deimantais žėrėt. I
Pabučiavimui joks pavadinimas nelimpa 
Pabučiavimas tai tau ne užrašas ant karsto, 
Rože raudonąja bučiniai pakvimpa
Ir lapelių tirpiniais ant lūpų tarpsta. *
Niekas gi už meilę užstato nereikalavo.
Nors patirs iš meilės džiaugsmo ir šalnos. 
“Tu — mana” pasakė rankos, kuomet sauvaliavo, 
Kai nudraskė juodą čadrą nuo burnos.
1924. Vertė S. AUKŠTAITIS t

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG USSR)

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Valstybėse, 
turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius į visas USSR da
lis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi siuntiniai apdrausti. Ga
vėjas nieko nemoka. Skyriai svarbesniuose miestuose. Visi mūsų 
skyriai turi sandėliuose pasirinktinai aukštos kokybės prekių dova
noms žemomis kainomis.

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižinokite su bet 
kuriuo mūsų skyrium.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue  AL 4-5456
e NEW YORK 11, N. Y. — 135 W. 14th Street .......  CH 3-2583
e BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue _____  EV 44952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ..........  DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street .................. ....... CH 9-6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue .........  LI 2-1767
• SOUTH BOSTON, Mass. — 359 West Broadway ____ Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue ............. TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ________ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street .„.... ........WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ____ ___ TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ....................  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W. ____ GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ................ GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 2464)215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave....... ........ ES 24685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............._.... Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. ___ AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ........................_ FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ............. Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ..........  LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street  .......  MU 44619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street _________ ..... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave............PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ........... HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street .........  Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ......................— PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street .................... SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. __________ GR 6-2681
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KIENO INTERESAIS TAI DAROMA? RAIKĖS 5c TO $1.00 STORE

Ir taip lietuvis kapelionas buvo 
pakeltas į kapitonus tik po pu
santrų metų kartkartėmis kel
to reikalavimo.

Tokios rūšies faktų galima 
būtų surašyti visa litanija (ti
kėkimės, kad kada nors jie bus 
surašyti ir pasieks lietuvių vi
suomenę). Ir šie jau pakanka
mai parodo lenkų bendradar
biavimo visuomet skelbiamų 
lietuviams “draugiškumų”. Len
kai mėgdavo daliniuose lietuvių 
patarnavimus, — tai padaryti 
bažnyčios projektų (pvz., Kai- 
serslautern’o Centre), tai paim
ti darbininkų tai bažnyčiai sta
tyti, tai šoferį... Kai tas buvo 
sustabdyta, tai tuos lietuvius 
lenkai vadino šovinistais, pana
šiai kaip lietuvius atgimimo 
tnetu — “litvomanais”, kurie 
dirbo lietuvybės reikalui.

Taigi lenkų mentalitetas daug 
(kardinaliai) dar nepasikeitė...

Ir kas iš to?
Šiose eilutėse suglaustai iš

reikštas padarytos ir daromos 
lietuviams skriaudos ir “atsily
ginimai” už lietuvių nuostolius, 
dalyvaujant kartu su lenkais 
1863 m. sukilime už lenkų rei
kalų — Unijų ir religijų. Tokie, 
anot kun. dr. Vaišnoros, 1863 
metų sukilimo siekto “teisingo 
idealo” rezultatai lietuviams...

Iš tiesų, ar lietuviams nege
riau būtų buvę abiejuose suki
limuose su lenkais nedalyvauti? 
Kad abudu iš tų dviejų priešų 
—- lenkai ir rusai — lietuvių 
tautai buvo labai žiaurūs ir ža
lingi, atrodo, nei vienas lietuvis 
neturėtų dėl to abejoti. Kairas 
iš jų buvo žalingesnis, nededu 
ant svarstyklių ir nenustatinėju 
kuris kurį persvertų. Faktinoji 
padėtis tačiau parodė, kad dėl 
rusų suteiktų valstiečiams len
gvatų, lietuviai daug pasinaudo
jo, bet dėl lenkų veiklos (ir po
litikos) net to nebuvo. — Vyko 
priešingai.

Gerb. dr. J. Vaišnoras savo 
paskaitoj Miunchene 1860 metų 
sukilime surado “teisingus ide
alus”, — norėčiau prileisti, išei
damas vien iš kovos katalikų 
su pravoslavais ir užmiršdamas 
visus kitus lietuvių tautos gy
vybinius interesus. O lenkai ne 
vien už katalikybę kovojo, — 
jie kovojo už Lenkijos atstaty
mų su Lietuvos unija. Tad ar 
tais “idealais” vadovaudamasis, 
gerb. prelegentas pasiryžęs ir
šiandien, religiniais sumetimais, 
paaukoti visus lietuvių tautos 
gyvybinius reikalus ir prisidėti 
prie tų, kurie — jo supratimu 
— kovos dėl tų idealų?!

Jis (dr. Vaišnora) tris kartus 
apie tai viešai pasisakė. Pasisa
kė jaunimui, kurs viso to neži
no ir neturi progos (o gal ir lai
ko) į tai įsigilinti. Tačiau pre
legento ir autoriaus kolegos — 
lenkai marijonai (vadovybė) vi
sai priešingai elgėsi. Jie neat
sižada lenkiškumo savo religijos 
reikalui. Buvo rašyta apie ma
rijonų lenkiškos vadovybės pa
ramų Lozoraičiui, vien dėl jo 
lenkiškos praeities, nebūnant 
jam net jokių religinių grupių
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nariu. Kodėl gi lietuvis marijo
nas kunigas daktaras J. Vaišno
ra negali surasti teisingos lygs
varos — religijos su tauta — ir 
nepažeisti savo raštuose bei pas
kaitose savo tautos, iš kurios jis 
pats yra kilęs, interesų?...

Kun. Vaišnora baigia savo il
gų rašinį žodžiais: “Būtų gaila, 
jei šių dienų lietuvis imtų pa
miršti nuo 1863 metų prasidėju
sį kovos su rusiškuoju imperia
lizmu pobūdį ir amžinųjį priešų 
imtų vadinti “vyresniuoju bro
liu” (Į Laisvę, pusi. 17). Prie 
šių žodžių taikomų rusiškam 
komunizmui aš galiu mielai pri
sidėti. Bet aš, bebaigiant, no
rėčiau juos kiek praplėsti ir pri
taikyti kitam lietuvių tautos ne- 
mažesniam priešui...

Būtų gaila, jei šių dienų lie
tuvių tarpe atsirastų daug tokių 
lietuvių, kurie vien religijos su
metimais imtų pamiršti ne tik 
nuo 1863 m., bet net nuo 1386 
m. daromas lietuviams lenkų 
skriaudas ir lietuvių kovas prieš 
lenkinimų ir imtų vadinti savo 
tautos priešus — brolių tauta!...

O kai šiandien stačiatikių ir 
katalikų religijos viršūnės — 
popiežius Paulius VI ir Athena- 
goras II susitikę Jeruzalėje bu
čiuojasi, nerasdami didelių skir
tumų tarp abiejų religijų ir pri
pažindami padarytas praeities 
klaidas dėl išsiskyrimo, tai tas 
tik parodo, kad ir prieš šimtų 
metų (1863) nebuvo jokio rei
kalo įtraukti lietuvius - valstie
čius į kovų, pasinaudojant tais 
nedideliais religiniais skirtu
mais už lenkų reikalų. Todėl 
kun. dr. J. Vaišnoros paskaitų 
ir raštų išvedžiojimai, paremti 
religija ir panaudoti lenkų rei
kalui, lietuviams nieko gero 
nedavė ir negalėjo duoti. Klau
simas: Kieno ir koks reikalas 
skelbti tokias mintis?!...

Offering 2 Locations to Serve You 
6816 WINDSOR AVE. 5940 WEST 35TH STREET

BERWYN, ILL CICERO, ILL.
Serving their area with ALL DIME STORE NEEDS 

Open for your convenience 9 AM — 9 PM daily, Saturday ’til 6 PM.
DO COME IN AND BROWSE AROUND!!

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULACIJOS PROBLEMAS
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolų.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. —. LIETUVIAI SALESMONAI

“LORD, MAKE ME AN INSTRUMENT OF THY PEACE”

The Holy Sepulchre

The sons of St. Francis need Priests and 
Brothers for work at the Sacred Shrines and 
in the Lands of the Bible.

A lack of funds is no lack at all.
Scholarships are available to young men, 

17 to 25, who can qualify for further study.
Write: Rev. Vocation Director, 

O. F. M. for free literature
“WORLD’S MOST BEAUTIFUL”

FRANCISCAN MONASTERY
1400 QUINCY ST., N. E. WASHINGTON 17, D. C.

Pražiopsotos progos yra kai
na už visiškų pasikliovimų pa
togiu saugumu.

Dr. Edmund Neuhaus

IŠTEKANČIŲ MERGINŲ DĖMESIUII 
Pilnai paruošiam vestuvių puotą ir 
parūpinam viską kas jai reikalinga, 

kaip:
• Maistą • Gėles • Muziką • 

Nuotraukas • Salę • Nuomuojamus 
rūbus • Pakvietimus ir t. t.

Viską surašom i vieną bendrą sąskaita. 
ABSOLUTE WEDDING & 

PARTY SERVICE 
6034 West Irving Park Road 

Phone for appt. 777-5488 
Garantuotas jaunajai paslapties 

išlaikymas.

DAINUOJAME 
SU

LIONE JUODYTE
Dėl didelio žmonių parei
kalavimo grynai lietuviš
kų dainų, Lionės Juody
tės naujas LP-1003 Albu
mas jau išleistas. Gau
namas tose pačiose vie
tose, kur pirmosios Juo
dytės plokštelės buvo 

gaunamos.
Kaina $5.00 viena.

Norintiems įsigyti dvi 
plokšteles, 

LIONE JODIS AT 
TOWN HALL 

ir 
DAINUOJAME SU 

LIONE 
abi plokštelės už $8.00.
Didesniems kiekiams 
duodame nuolaidų.

Prašome siųsti užsaky
mus su čekiu:

ALEX MATHEWS,
256 Union Ave., 

Brooklyn 11, N. Y.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVĄ
DABAR LAIKAS SIŲSTI 

SAVO ARTIMIESIEMS DOVANAS

VELYKOMS 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
centrinė ištaiga:

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2-9354,

Skyrius Marquette Parke: 

2618 WEST 63rd STREET 
Telef.: WA 5 - 2466

["Dabar galite užsakyti per mūsų įstaigą automobilius, moto
ciklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus vietinės gamy

bos fabrikatus.
Pas mus rasite taipogi gausų, tinkamų siuntimui, prekių ir 

maisto siuntinių pasirinkimą.
Užeikite, apžiūrėkite ir įsitikinkite patys.

JAU 17 METŲ 
PRISTATOME SIUNTINIUS 

Į LIETUVĄ 
VISADA LAIKU
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ALFONSAS VAMBUTAS

SUSLOSSAPNAS
Ir suėmė Suslą didis troškulys,- 
ir skubiausiai jis dūmė į pirmą

Šįąis laikais sapnuoti, kad nu
vykai į Lietuvių auditoriją ir ten 
dykai ištuštinai šampano bon- 
ką, aišku ir be sapnininko, jog 
tavo gomurys buvo skystimėlio 
pakutentas. B,et sapnuoti, kad 
vėlų vakarą flirtavai su savo 
kaimyne ir netikėtai tave, užklu
po žmona, pagal visų sapninin
kų taisykles reiškia, jog nelauk
tai kas nors atsitiks arba pradė
tas biznis nuostolingai pasi
baigs.

žinoma, pasitaiko ir kitokių 
sapnų sapnuoti ir nenuostabu, 
nes jžniogus per savo gyvenimą 
daug visokių niekų prisapnuo- 
ja. Tų sapnų įvairumas pri
klauso nuo sapnuotojo tempera
mento, charakterio ir veikimo 
pobūdžio tavernoje ant tabure
tės ar prie televizijos asloje 
sėdint. B’e to nereikia pamiršti 
žmogaus geismų — ar jis gei
džia turėti ir naują limuziną, 
ir nuosavą rezidenciją, ir prie
dui dar banko knygutę, kuri čia 
daugumui atstoja ir gerą vardą 
ir titulą. Arba jam visiškai ga
na muskatelio vyno plėčkps ir 
nakvynės Madison gatvėje po 
pamatu...

Plačiai populiarus žurnalistas 
S asla iš šių abiejų kategorijų, 
skyrėsi. Jis turėjo įprotį taver-j 
uos c rašinėti į sienas ir paskui, 
namo grįždamas stulpą apsika
binęs pusbalsiu apie mėlynakę 
Nancy svajoti.

Taip atsitiko, jog vieną šiltą: 
paktį stulpą apsikabinęs begia
mo nedarnas užmigo ir susapna
vo, kad su Nancy bevaikščioda
mas kažkokiame tamsiame par
ke kartu su ja įkrito į šulinį. 
Gerai dar, kad Nancy plumpte- 
rėjo pirmoji, tad jos pečiu pa
sispyręs Susla šiaip taip iš duo
bės išsikrapštė.

Sapno sujaudintas jis pakir- 
do ir parbėgęs čiupo vienintelį 
iŠ Lietuvos atsivežtą literatūros 
veikalą — Didįjį Sapnininką, 
kur pagal raidę D rado savo 
sapnui beveik labiausiai atitin
kantį apibūdinimą:

“Iš duobės išlipti reiškia iš 
ilgos bėdos išsisukti”.

Bet ką reiškia Nancy duobėje 
palikti, sapnininkas taip ir ne
paaiškino. Kažkoks kipšiukas 
prie kairės ausies vos girdi
mai pašnibždėjo, ar girdi, Nan
cy ir nebus ta ilgoji bėda. Sus
la pasistengė kipšiuką lyg kuisį 
nuo ausies nuvyti, deja, neil
gam : nelabasis kuisis ir vėl į au
sį lenda ir vėl suokia: Ar tik ne
bus Nancy...

Kas nėra kipšo gundytas, ne
žino, kaip įkyriai jis į ausį len-i 
da. Kol pagaliau įlenda, ką jis 
pagaliau ir su Susla padarė.

Susla atsiminė, kad Nancy 
mėlynakė kaug ką turi, bet vie
no dalyko neturi, tai jokio krai
čio, ir to užteko, kad vaizduotė 
pradėtų piešti baugius skurdo 
vaizdus, kada grįžus reiks žmo
nai atiduoti ne tik ataskaitą, 
kur buvęs, ką daręs, bet ir visą 
kur ką užaręs... Kaip tada su 
taverna? Arba prieš eidamas 
namo į taverną užsukti ir tuš
čiomis namo pas Nancy grįžti, 
arba pirma namo eiti, žmonai 
ataskaitą ir uždarbį atiduoti ir 
tuščiomis į taverną grįžti?..

ją pasitaikiusią taverną, kokių 
lietuvių gyvenamose kolonijose 
yra kiekviename gatvės kampe' 
ir kįekviename trečiame name.

— Teisybę sako sapnininkas. 
— iš duobės išlipti, reiškia iš il-l 
gos bėdos išsisukti, o kokia kita 
tokia ilga bėda begali būti, jei 
ne Nancy be kraičio! — Tai ver- 
čiau aš jos nevesiu ... — gerda
mas pirmą “aibolę” pusbalsiu 
tarė Susla, kaip prie stulpo.

Rankelienė besiklausydama 
Gaškos iškalbos jau visa virpė
jo, išgirdusi, kaip jos žentelis 
pats apie save sako, bjmpt ap
virto ir apalpo.

— Ačiū tamstoms abiem už 
ątvirą žodį, išklausęs tarė eks- 
uošvis, ir su pasibiąurėjimu žiū
rėdamas į eks-žentą, su tikru 
pasigardžiavimu pareiškė: — 
Dabai- ir aš kąiką pasakysiu, nes, 
ir, taip visa mūsų kolonija žino, 
kad šiomis dienomis Nancės te
ta mirdama paliko jai trijų 
aukštu mūrinį namą su geru 
sklypu ir dešimtį tūkstančių ža
liuku banke. Su tokia pasoga 
dabar duktė galės net už dakta
ro .ištekėti ir tūkstantinę milio- 
nįnjam fondui arba keletą dole
rių Balfo vajui paaukoti.

— Kaip tai gavo?— Suglumo 
Susla išbalęs. — Kodėl tamsta 
anksčiau to nepranešei?

— Kam čia girtis. Manėm su- 
žiedotuvių metu jums staigme
ną padaryti, — pastebėjo tuom 
tarpu atsipeikėjusi ir linksmai 
nusiteikusi Rankelienė.

— Papa, pala, gerbiamieji,
— bandė vapalioti Susla. —r Čia 
atrodo tragiškas nesusipratimas. 
Mes tik pajuokauti norėjome,
— pats mindamas savo piršliui 
ant kojos, kad nutiltų ...

BĮet Gaška, išgirdęs apie paso- 
gą ir matydamas, kaip Nancės 
gražios mėlynos akys ašaromis 
paplūdo, paspyręs Suslos koją, 
savąja į grindis Linkterėjo:

— ęja jokių juokų ponas Sus
la nebėra, ir verkiančią mergai
tę meiliai glostydamas prokuro
ro tonu kreipėsi į savo buvusį 
draugą. — Pats iš savo sapni
ninko man skaitei, kad sutuok
tuvės reiškia graborių!

— šventieji gelbėkite nuo to
kių sutuoktuvių ir nuo tokio 
žento! — Isteriškai sušuko Ran
kelienė. —t, Gana!

— Atsiprašau, ponia Ranke- 
liene, kas liečia sapną, rimtas 
žmogus sapnais netiki. Tai vien 
burtai ir prietarais —> Kumšte
lėjo Gaškai pašonėn Susla ir vėl 
užmynė ant kojos.

— Burtai sakai, prietarai?

— Ko neveši? ... — paklausė 
tuo metu į taverną pro atviras 
duris įslinkęs žurnalistų drau
gas rašytojas Gaška.

— Savo Nancės... — fleg
matiškai atsakė Susja, laužyda
mas tuščią stiklą.

—- Nancės neveši, tu? — kal
tinančiai perklausė žurnalistų 
draugas rašytojas Gaška. — Bet’ 
kaip tu beišsisuksi, kad esi jau 
viską užtaisęs ir spaudoje pa
skelbęs! Kas atsitiko, kokia 
priežastis ?

—t Priežastis? štai ji... i— irt 
Susla kaip per išpažintį kuni-i 
gui, draugui nupasakojo savo 
klaikų sapną.

— Priežastis atrodo rimta ir 
pagrįsta, — lingavo galvą Gaš
ka, maukdamas Suslos užsaky
tą antrą skiedinį. — Bįet kaip tu 
manai Nancei pasiteisinti?

— Manau, kaip nors jos tėvus 
įbauginti, o tada Nąncy beliks 
tik priekaba, kurią atsegti tik 
formalumas. Ir Susla, pašau
kęs kelintąją, draugui išdėstė 
savo planą:

— Radau išeitį, kaip vedybų 
išsisukti, jei tu man padėsi.

— Kas tau begali padėti, — 
abejojo Gaška, žiūrėdamas pro 
stiklo dugną.

— Mudu čia apsidrąsinę tie
siai maunava prie jos tėvų -ir tu, 
kaip rašytojas ir geras kalbėto
jas, ko baisiausiai išaiškink 
mano sapną!

— trodo, tavo plane yra re
alizmo, pradėjo Gaška vėl žiū
rėdamas pro tuščio stiklo dug
ną. .. — Tik kažin, ar užteks 
man iškalbos juos užtenkamai 
įbauginti.

— Užteks, kur neužteks, 
drauguži, tik drąsiai kalbėk! — 
nerimo Susla, merkdamas sa- 
liūnininkui, kad papildytų.

Kai jau atrodė drąsos užten
kamai prisipumpavę, draugai 
iškumpavo prie Nancės tėvų.

— Taigi, ponai Rankelės, —* 
pradėjo Gaška atsikrenkštęs ir 
pirštu į Suslą rodydamas, — 
apsigalvokite prieš dukterį iš
leisdami už šitokio lakudros, 
kurs neturi nei skatiko prie dū
šios, nei pagalvės po šonu, nei 
moka ir nenori nieko dirbti. Ne 
veltui jis pats tokius klaikius 
sapnus sapnuoja gatvėj stulpą 
apsikabinęs, —? ir papasakojo, 
kaip Susla jų dukrą duobėj su- 
murkdęs pats laukan išsiriog
lino ...

Susla susižavėjęs klausosi, 
kaip draugas piršlys bando jį at- 
piršti ir pats dar pridūrė, nu
traukdamas Gaškos spragą: — 
Pono Gaškos argumentai man 
atrodo tiek rimti, kad jų nepai
syti būtų labai rizikinga, pasakė 
Susla.

BARNET 5c & 10c STORES
New Location: 208-10 South Cicero Avenue

• Servicing Chicagoland’s Area wįth Complete Everyday Dime Store Needs • 
OTHER LOCATIONS:

8319 South Racine 1816 Blue Island Avenue
7440 Cottage Grove 6802 West Roosevelt Road

551 West 120th Street Oak Park, Illinois

GRAMERCY SHIPPING COMPANY
ĮSTEIGTA 1945 — TURINT MASKVOS USSR VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ — TURINTI DEPARTMENT OF BANKING AND 
INSURANCE (USA) LEIDIMĄ IR DRAUDIMĄ.

BE MUITO DOVANOS į USSR:
Siuvamos mašinos, automobiliai, 
dviračiai, šaldytuvai, skalbimo 

mašinos ir daug kitų.
MŪSŲ SKANIŲ IR AUKŠTOS 

KOKYBĖS MAISTO PRODUKTŲ 
SIUNTINIAI

SIUNTINYS “R” įkainotas $36,75 
1 svaras degintos kavos,
1 svaras Cacao, 1 sv. šokolado,
2 sv. virimui alyvos, 2 sv. cuk
raus, 2 sv. ryžių, 1 sv. sūrio, 
2 sv. rūkytų lašinukų, 2 sv. rū
kyto kumpio, 2 sv. džiovintų 
vaisių.

AUKŠTOS KOKYBĖS 
MEDŽIAGOS 

Reikalaukite mūsų sąrašų.
GRAMERCY - N. Y. 

118 EAST 28th STREET Jį 906 
NEW YORK 16, N. Y.

New York telephone MU 9-0598
Atidarytas darbo dienomis 9—5:30, šeštad. 10—1, sekmad. uždaryta.
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Jei dar nęsųsituokęs išdrįsai 
savo, sužiedotinę sapne į šulinį 
stumti, o ką tu pasogą gavęs 
prisapnuotum, vien tavo negry
na sąžinė težino! — Visu iškal
bingumu piršlys šmeižė uoš
viams jų žentą.

Nancy, kuri šitos abrakadab
ros rausdama ir baldama klau
sėsi, net aikteręjo Gaškos logi
kos paveikta numovusi nuo pir
ščiuko žįędą sviedė Suslai, sa
kydama:

Pamirškite mane, ponas 
Susla, gana, aš nesu kokio kov- 
bojo duktė, bet padori, lietu
vaitė.

— Tiesa sakai, panele Nancy! 
Gęrjąu iš anksto apsisaugoti, 
negu vėliau visą gyvenimą be 
vyro našlauti, nes priežodis irgi 
sako, kad atsarga gėdos Hecta
re. Tamsta su tokia pasoga ga
lite tinkąm^snį vyrą gauti, negu 
tokį JSusJą, kuris tavernoje susi
rinkęs pletkus parašo ir tai re
daktorius dar pusę išbrauko. 
Rašytojas kas kita. Jis apie 
meilę rašo ir svajoja ir vien 
savo numylėtine gyvena ir al
suoja!

— (Gal tamsta, pone Gaška, 
teiksi to papasakotu ką dabar už
simojote kurti? — Greta Gaškos 
sėsdama ji meiliai tarė, į Suslą 
net nežvilgterėjusi.

—, Kaip tamstai, panele Nan
cy, su mielu noru papasakosiu, 
— patogiai pasitaisęs sofoje 
švelniai atsakė Gaška.

Susla savo klaidą supratęs pa
raudo ir gėda velkinas pro du
ris išdūmė. Lauke kiek pasto
vėjęs sugrįžo ir pravėręs duris 
tarp dantų iškošė:

— Klausyk, drauguži, ar tu 
greitai eisi namo ? — Ir atsaky
mo nesulaukęs, sugniaužęs kum
štį pridūrė: — Aš tavęs už kam
po palauksiu!

Anglų Kalbos Pamokos 
VERTIMAI-PILIETYBĖ-LAIŠKAI 
Afidavitai giminiu atvažiavimui.

K. GINEITIS
3255 So. Union Ave., Chicago 16, III. 

Tel. Victory 2-0105

PINIGAI I USSR
Pilnai garantuotas pristatymas 
per dvi savaites. Pilnai išmo
kama. Gavėjo pasirašyti kvitai.

Kursas: 9 rubliai už $10.
Už patarnavimą mokestis iki

$35.00 — $3.50.
Virš $35.00 — 10%.

GRAMERCY - N. J.
744 BROAD STREET, jį 925 

NEWARK, NEW JERSEY

Pinigų ir siuntinių persiunti
mas i Vakarų ir Rytų Vokie
tijas, Rumuniją, Lenkiją, Ven
griją, Čekoslovakiją ir t. t.
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S. M. Mercedes šv. Elzbieta

Iš Chicagoje rengiamos lietimų religinio meno parodbs

MODERNIOJI GEOGRAFIJA
Kaip žmonės pažino savo planetą

Ji prasideda su Amerikos at
radimu (1492) ir su atradimu 
jūros kelio į Indiją. Sekė eilė 
naujų atradimų, kurie labai iš
plėtė geografinį akiratį.

Kolumbas, Goboto, Vespučio, 
Balbao, Magelanas, Cortezas, 
Alvarado, Piearro, Vasco de Ga
ma ir daugybė kitų vyrų įrodė, 
kad žemė yra daug didesnė nei 
buvo manoma, įrodė, kad žemė 
yra rutulio formos. Žmonija 
dar daugiau susidomėjo kelio
nėmis, geografija ir tai buvo 
naudinga. Išrado kompasą, o 
tai leido jiems leistis į atvirą jū
rą. Bet nežinomi ir dabar pali
ko tolimoji šiaurė ir pietų ša
lis. žmonės pažino daug naujų 
tautų, gyvulių, augalų, tai pa
darė didelį įspūdį. Kopernikas 
šį laikotarpį apvainikavo savo 
heliocentrine sistema. Tą žmo
nija įvertino tik kelis šimtme
čius vėliau. Atradimų nešėjais 
buvo portugalai ir ispanai. An
glai, prancūzai ir olandai pasi
tarnavo daugiau naujai atrastų 
kraštų ištyrimui.

Sibirą atrado ir užkariavo 
sausmos keliu pradedant 1577 
m. (Jermakas); 1605 m. atrado 
Australiją. Didelį laimėjimą 
geografijai atnešė trianguliaci- 
nis matavimas, kurios išradėjas 
buvo Snellins (1615). Nuo šio 
laiko žemėlapių tikslumas ir 
ploto apskaičiavimas labai pa- Į 
gerėjo. Pradėta rūpintis suras
ti tikslesnius būdus žemėla
piams braižyti. Pažymėtini yra 
Merkatoriaus laimėjimai kar
tografijai. Jo pavyzdžio žemė
lapiais ir šiandien naudojasi į 
jūrininkai. Visi šie laimėjimai ■ 
padarė, kad žemėlapiai nuo šio j 
laiko imta braižyti su geografi-' 
______________________ ____ i 
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niu koordinačių tinklu. Geogra
fijai pasistūmėti pirmyn padė
jo ir gamtos mokslo laimėjimai: 
išrado žiūronus, tėtmoihetrą, 
barometrą, gravitacijos dėsnius 
ir t. t.

Po didžiųjų atradimų seke ra
mesnis laikotarpis. Jo metu at
rastus kraštus daugiau ar ma
žiau ištyrė — užkariavo. Padau
gėjo ir geografinė literatūra.

Perėjimas į moderniųjų laikų 
geografiją pasireiškė 18-to am
žiaus antroje pusėje, šiuo metu

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, ING.
(Licensed by Vneshposyltorg) 

EXEKUTYVIS OFISAS
1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, New York. — Tel. IN 7-5522

SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gavėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.
Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 

ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y. 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
COHOES, N. Y 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE 7, N. Y. 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 

padaryti vėl nauji atradimai: 
Cook, Fbfstėr, Vancouver, su
konstruotas chronometras. Kan
tas, Laplace paskelbė žemės at
siradimo teorijas. Pradėta tyri
nėti žemės vidus, susidomėta 
žemės paviršiaus formomis ir 
Susidarymu.

Meteorologijoš nioksla's nuro
dė žmonijai ir saulės spiridtilia- 
vimo paslapčių suvokimą. Vis 
daugiau žinių įsigyta apief šili
mą, kritulius, oro reiškinius, 
klimatą. Plačiau skaitomi ke
lionių aprašymai, gaUsėja ir mo
kyklinė literatūra. Geografija 
užkariavo sau vietą mokyklose.

Su 19 šimtmečiu prasideda 
moderniosios geografijos perio
das. Pereinamuoju laikotarpiu 
buvo 18 amž. antroji pusė, o 
mokyklinėj geografijoj — 19 
amž. pirmoji pusė.

Susisiekime pasiekta milžiniš
ki laimėjimai, kurie padarė di
delį perversmą: pradėta naudo
tis geležinkeliais, garlaiviais, au
tomobiliais, o vėliau ir lėktu
vais. Suklestėjo technika ir pa
tobulėjo žemės ūkis, patikrino 
žmonijai geresnį išmaitinimą, 
apsivilkimą, pastogę, medicinos 
priežiūrą ir t. t.

Pasaulio susisiekimas, ūkis ir 
politika platesnius apėmė plo
tus. Tai vis plėtė geografinį ži
nojimą — akiratį. O ir geogra
finė esmė, reikšmė imta giliau 
suprasti nuo Aleksandro Hum- 
boldto laikų (1799).

šių vyrų darbą dar papildė sa
vo atradimais tokie vyrai, kaip 
Cook, Barrow, Ross, Weddell, 
Wilkes, Bark, Richardson, Grant 
Livingstone ir kiti. Vieni jų pa
darė naujus atradimus, kiti išty
rė jau atrastus kraštus. Dabar 
tyrinėjimai buvo vedami ta 
linkme, kad buvo stengiamasi 
suvokti kiekvieno krašto bend
ras charakteris ir panašiai su
prasti tos šalies gyventojus. 
Jų darbų aprašymai kartais pa
siekdavo tikrai meniškos ver
tės.

SIUNTINIAI — DOVANOS 1 SSSR

MŪSŲ SKYRIAI:
1530 BEDFORD AVE. 

78 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET

13 SARGENT STREET 
FREEWOOD ACRES 

631 W. GIRARD AVENUE 
126 TIGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE.

11601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET
1200 SOUTH AVENUE, 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE

Geologija, geofizika atsiskyrė 
nuo geografijos. Dūug kuo pa
sitarnavo gėOgrąfijai ir paleon
tologiniai laimėjimai, jūrų 
nibksla’s, meteorologija, augąhj 
ir gyvulių geografija ir kita. 
Bendrai visi moksliai darė mil- 
žinišką pažangą, o geografijai 
tai buvo labai reikšminga.

Labai naudingų žinių davė ir 
statistika, o daug valstybių pra
vedė savo gyventojų snskaičia- 
vimą. Bendrai, geografija, vie
na iš senesniųjų mokslų, tik ga
na vėlai pasiekė pilno įvertini
mo. Geografija buvo įvesta į 
aukštesnės mokyklas, o vėliau 
ir į pradžios mokyklas.

Pradžioje geografiją dėstė 
mokytojai, ktirie patys geogra- 
fijbs nesimokė. Jiė geografijos 
pamokom užpildydavo tik trūk
stamą pamokų skaičių. Moky
mas būvo labai nuobodus, pa
sireikšdavo dažniausiai vardų 
iškalimu ’ir kelionių aprašymų 
skaitymu.

1821 m. įkurta Paryžiaus ge
ografų draugija, o 1830 m. — 
Londono. Jų įtaka geografijos 
mokslo išpopuliarinimui buvo 
žymi, ir jų dėka pamažu perei
ta prie dabartinio geografijos 
reikšmės supratimo.

Nauji tyrinėtojai išvyko į pa
saulį: Nordenskjold, Amund
sen, Nansen, Pėary, Scott, 
Shackleton, Sven Hedin, Seme
now, Prschewolski, Rickskfen, 
Nachtigall, Schweinfurth, Li
vingstone, Rolilfs, Stanley Hay- 
der ir daugybė kitų, buvo tie 
vyrai, kurie galutinai nugalėjo 
žemės paviršiaus asmenines 
paslaptis, kurie ištyrė milžiniš
kus mažai pažįstamus plotus.

Geografinė vietovių padėtis 
pradėta nustatyti labai tiksliai, 
žemėlapių braižymo technika 
patobulėjo, įvairūs instrumen
tai pasiekė aukšto tobulumo 
laipsnį. Pradėta naudotis kar
tografija ir fotografija.

A. Jankauskas

IN 7-646S 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 
FE 7-2727 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-0415 
BA 5-4210 
DU 5-6550 
HU 6-2818 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 
GR 5-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Žvilgsnis Į Amerikos dailės parodą
mercinio tipo tapyba. Jo pla
katas su pupelių skardinėmis, 
vaisais, užrašais ir panašiais 
daiktais, anot “New York Ti
mes” meno kritiko O’Doherty, 
Pop art — joks menas.

Premijos
1962 m. parodoje p. Speyer 

buvo aplenkęs tradicinę dai
lę. 1963 m. parodoje buvo ab
surdui nusilenkta, — menkys
tės pervertintos, teisingiau, 
toje atrankoje buvo daugiau 
pramoginių dalykų, lyg “En
glish Beatles”, bet ne rinito 
meno, šioje gi parodoje “ža
liojo klimato” kaip ir nėra. 
Vyrauja kultūra ir estetinė 
sąvoka. Didelį svorį sudaro 
geometrinės abstrakcijos ta
pyba. Raymond Parker pasi
nešęs į kosminės tapybos sri
tį. Jojo pilkas lopas didelėje 
drobėje nėra be prasmės. Ben
net Newman didelėje drobėje 
trys statmeniškos juostos ant 
balto fono nereiškia preten
zijų plastinei tapybai. Stuart 
Davis, laimėjęs $2,000 kapita
linę premiją už “Standard 
Brand”, nieko nenustebina. 
Paprasta formų konstrukcija, 
fizinės, ne dvasinės dinami
kos forma. H. C. Westermann 
dvi iš fanieros padarytos 
skulptūros “The Big Change” 
ir “Something Different”. Vir
vės mazgai, gal kokių 8 inčų 
skersmenyje, labai imponuo
ją kūriniai. Tiesa, jis laimėjo 
$1,000 premiją. Al Held lai
mėjo $1,000 premiją už tapy
bą “Genezė”. Reikia pasakyti, 
kad šis jo kūrinys priklauso 
daugiau technikos pasauliui, 
kaip dvasiniam. Elmer Bis
choff taip pat laimėjo $1,000 
premiją už realistinį peisažą 
su gulinčia figuūra, ant kurios 
ežero vilnys virsta. Ed. Hop
per, realistas, laimėjo $1,000 
premiją už “Kelią ir med
žius”. Šis tapinys primena 
primityvišką stilių, bet labai 
jis paprastas ir nuoširdus.

Elaine De Kooning du por
tretai lyg nevietoje.

$10,000 premijų suma ati
teko ir kitiems proporcingai.

Moderniojo meno egzotika 
siekia tam tikro purizmo, 
atsipalaidojimo nuo nihilisti
nio sąmišio, koks jau buvo 
įsigalėjęs moderniame mene. 
Mechaniška predilekcija, šių 
dienų technikos įtaka, ir su
panti “žalioji atmosfera” stu
mia į šalį senosios estetikos 
romantizmą. Mene skilimas, 
yra dvasios skilimas, — pro
testas prieš senąsias idėjas, 
tradicijas ir socialinę san
tvarką. Nauja realybė vyksta 
iš vidaus ir iš lauko.

Paroda turi intelektualinį 
veidą ir estetinę egzaltaciją.

3 metų ciklas

67-toji Amerikos dailės pa
roda, atidaryta praėjusią sa
vaitę Chicagos Meno Institute, 
ne visai “demokratišku” 
būdu surengta, nes nebuvo 
sudarytos sąlygos visiems A- 
merikos dailininkams savo 
darbus siųsti, suprantama, ju
ry komisijai. Jau tokia tvar
ka, kad muziejaus direktoriai 
turi galią reprezentacines pa
rodas rengti taip, kaip jiems 
geriau atrodo.

Moderniosios dailės kurato
rius James Speyer savaran
kiškai organizuoja jau trečią 
iš eilės reprezentacinę Ameri
kos dailės parodą. Parodų 
trimečio cikle išvengta “srovi
nės konfuzijos”, stengtasi pa
rinkti tik tai, ko šiandien 
pasiekta ir kas aktualu.

Trys priešingos 
srovės

Iš privačių kolekcijų bei 
dailininkų tesurinkta 63 tapy
bos darbai ir 25 skulptūros. 
Naujiems talentams pasireik
šti nebuvo sudarytos sąly
gos. Šūkis “Directions in Con
temporary Painting and 
Sculpture”, atrodo nevisai de
rinasi su parodos kontekstu, 
nes: 1) grynoji abstrakcija, 
2) realistiniai darbai ir 3) 
Pop art (dadaizmo infiltraci
ja) — priešingos srovės.

Beveik pusė parodos skirta 
figūrų ir peisažo tapybai, dau
giau konservatyvaus pobū
džio. Kita dalis sudaryta iš 
grynosios abstrakcijos kūri
nių, daro didelį kontrastą, bet 
tuo patim pabrėžiama trys 
vyraujančios meno srovės. 
Pripažintas ir realizmas, ku
ris buvo taip daug neigiamas. 
Skulptūra rinktinė ir nedaug 
išstatyta. Nėra lydintos gele
žies.

Forma, spalva ir erdvė

štai kuo bazuojasi paroda: 
erdvės sintezė, Pop art ir 
apsčiai grynojo realizmo, ku
riam atstovauja Edward Hop
per, Andrew Wyeth, Jack Le
vine, Ben Kamihira, Morton 
Kaish ir kt. šie vyresnieji ta
pytojai realistai nieko naujo 
nepridėjo, — jie nepasikeitę. 
Avangardo hierarchija daug 
subrendusių menininkų su
griovė, paimdama vadovau
jamą rolę ir skelbdama, kad 
senosios formos “nebeegzis
tuoja”. Tom Wesselman ne
seniai atsiradusios vadinamos 
“Pop art” formos, kuri labai 
artima jau užmirštajam da- 
daizmui atstovas, sudaro di
deli kontrastą. Jo “Pop art” 
(pupuliarus menas) yra ko-
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Zita Sodeikienė Po išsižadėjimo

Iš Chicago] e rengiamos lietuvių religinio meno parodos

Religinio meno paroda atidaroma šiandien
7 v. v. šv. Kryžiaus para

pijos salėje — meno galerijoj, 
4557 So. Wood St. Chicagoje. 
Joje dalyvauja 30 lietuvių 
dailininkų iš Chicagos: Nijo
lė Adomaitė-Banienė, Mikalo
jus Ivanauskas, Regina Jauto- 
kaitė, Zenonas Kolba, Vida 
Krištolaitytė, Janina Monkutė- 
Marks, S. M. Mercedes SSC, 
Juozas Mieliulis, Ramojus Mo- 
zoliauskas, Jadvyga Paukštie
nė, Antanas Petrikonis, Juo
zas Pautienius, Valentinas Ra
inoms - Ramonaitis, Antanas 
Rukšlelė, Elda Skapaitė-Run- 
dzaitis, Zita Biliūnaitė-Sodei- 
kienė, Mikas Šileikis, Audronė 
Skuodaitė, Algirdas Trinkū
nas, Vladas Vaitiekūnas, Ado
mas Varnas, Vladas Vaičaitis 
Kęstutis Zapkus ir Giedrė 
Žumbakienė; iš Eugene, Ore
gon kun. Pijus Brazauskas; 
iš Baltimorės Donatas Bura- 
čas; iš Romos Irena Pacevi- 
ciutė; iš Kanados Jurgis Kęs
tutis Račkus; iš Clevelando 
Vlada Stancikaitė - Abraitie- 
nė ir Antanas Vaikšnoras, su

0
Grupinės 

giminių lan
kytojų 

kelionės

Išsamesnėms 

SUSITIKITE 
su savo giminie

čiais
VILNIUJE 

1964 Metais

informacijoms gauti
binkite:

GORDON TRAVEL SERVICE
220 SOUTH STATE STREET, CHICAGO 4, ILL.

Phone: WEbster 9-6362

Oficiali Inturisto Agentūra 
Chicagoje

146 tapybos, skulptūros ir 
grafikos darbais.

Tos parodos reprezentaci
nis katalogas apimąs 60 pus
lapių, patrauklus ir gražiai 
išleistas. Kiekvienam dailinin
kui skirta du puslapiai — vie
name kūrėjo asmens foto nuo
trauka arba autoportretas, o 
kitame jo kūrinio reproduk
cija (Foto). Tekstas lietuvių 
ir anglų kalbomis.

šią parodą rengia Amerikos 
Lietuvių Romos Katalikų Fe
deracija. Globėjas kun. Ed
vardas Abromaitis ir parodos 
vykdytojas bei techniškas or
ganizatorius inž. Mikalojus 
Ivanauskas.

PASKAITA

— Meno kritikas J. Damaus
kas pirmadienį, kovo 9 d. 7 v. 
vak. per Sophie Barčus radi
jo valandėlę kalbės apie pir
muosius įspūdžius iš religinio 
meno parodos, kuri vyksta 
Šv. Kryžiaus parapijos gale
rijoje, 4557 So. Wood St.

Išvykimas: 
Gegužės 13 d. 

ir 
Rugsėjo 9 d.

rašykite ar skam
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